And with the pope.

Gratian and Vivian, archdeacon of Orvieto, commissioners.

¹ *domino*, O, Z; om. L.

² *Banoñ.*, V.

³ *quod*, Z; *quia*, L.

⁴ *eum*, O, Z.

⁵ *et*, om. O, V.

⁶ *Basemvilla*, Z.

⁷ *excedant*, O, Z; *excedent*, V; *excederent*, L.

⁸ *contineant*, O, V, Z; *abstineant*, L.

⁹ *præstitus*, Z.

tem ejus in aliquo minuit, quin libere omni occasione, et appellatione cessante, in ipsum regem, in regnum et personas regni, severitatem ecclesiasticam valeat exercere, prout sibi et ecclesiæ Dei expedire cognoverit. Consilium tamen amicorum est, eorumque¹ sapientum ut, dum pacis verba tractantur, mitius agat et multa dissimulet; postea si (quod absit) pax non processerit, gravius quasi resumptis viribus persecutores ecclesiæ prostraturus. Spera ergo, dilecte mi, et quidquid interim audieris, non movearis, quia Deus in tuto posuit causam suam. Audies forte superbiam Moab, sed memineris quod superbia major est quam fortitudo ejus. Nam territi sunt in Sion peccatores, possedit timor hypocritas, qui, nisi revertantur a pravitate sua, expellentur, et stare non poterunt. Jam enim securis ad radicem eorum posita est, et ventilabrum habet angelus in manu sua, ut grana discernat² a paleis. Præfati nuntii ad regem profecti sunt, sed quid apud ipsum invenerint, nondum nobis innotuit. Hoc tamen certum est, quod se rex verbo et scripto obligavit ad exsequendum consilium et mandatum domini papæ; scriptumque ejus præ manibus est, a quo si resilierit, facile convincetur. Sed nec sic credendum censuit ecclesia, antequam verborum fidem operum testimonio roboraret. Salutatus a te, plurimum et affectuose te resalutat archiepiscopus, se ad amorem³ et honorem tuum exponens promptissima devotione.

¹ eorumque, O, Z; virorumque, L.
² decernat, O, V, Z; discernat,
 L.

³ morem, O.

DXL.

CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPUS WILLELMO
PAPIENSI.

O. ii. 198 ; Z. iii. 81 ; Lup. iii. 81 ; Thom. 69.)

domino et patri carissimo Willelmo, Dei
Romanae ecclesiae presbytero cardinali,
in gratia Cantuariensis ecclesiae humilis
et sinceram devotionis obsequium.

re sanctitatis vestrae verba multiplicare
cum sinceritas vestra prona sit in patro-
cinio, et malitia partis adversae latere ne-
quas sapientis, et ignominiosum reputet
pro libertate ecclesiae diutius afflictum
debite non recreare. Haec de vobis est
missimi regis, haec nostra, qui per ipsum
gratiam vestram, haec spes fidelium praem-
iam nominis vestri. Haec igitur animati
applicamus attentius quatenus, juxta quod
anno regi Francorum, viriliter exurgatis
ecclesiae et nostrum, et ecclesiasticae liber-
icae sedis hostes, data divinitus sapientia,
cile enim est, si Romana ecclesia jam
verit acceptare victoriam, ut fugiant et
nici a facie ejus; nam territi latebras
sciunt quo se vertant.